

9. ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

9.1. Финансовые результаты

Основные финансовые результаты организаций

	Январь- ноябрь 2018 г.	Январь- ноябрь 2019 г.	Январь- ноябрь 2019 г. в % к январю- ноябрю 2018 г.
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	22 438,0	24 072,2	107,3
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	19 366,1	20 238,5	104,5
Прибыль, убыток (-) от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	700,9	1 003,3	143,2
Прибыль, убыток (-) до налогообложения, млн. руб.	326,2	833,1	255,4
Чистая прибыль, убыток (-), млн. руб.	211,7	673,1	в 3,2р.
Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг, %	3,6	5,0	х
Рентабельность продаж, %	3,1	4,2	х
Количество убыточных организаций, единиц	128	113	88,3
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве организаций, %	15,0	13,2	х
Сумма чистого убытка убыточных организаций, млн. руб.	322,2	101,4	31,5
Сумма чистого убытка на одну убыточную организацию, тыс. руб.	2 517,3	897,2	35,6

**Отдельные финансовые показатели
по видам экономической деятельности**

(январь-ноябрь 2019 г. в % к январю-ноябрю 2018 г.)

	Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	Прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг
Всего по области	107,3	104,5	143,2
в том числе:			
сельское, лесное и рыбное хозяйство	112,4	114,3	68,4
сельское хозяйство	114,5	116,0	60,3
промышленность	107,2	103,0	180,3
обрабатывающая промышленность	106,9	101,2	229,7
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	107,3	108,1	89,3
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	135,9	137,0	88,0
строительство	130,3	125,5	209,7
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	104,0	104,4	80,2
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	96,5	98,7	46,0
услуги по временному проживанию и питанию	113,8	114,9	60,3
информация и связь	109,6	113,5	78,4
операции с недвижимым имуществом	113,0	104,8	159,7
профессиональная, научная и техническая деятельность	112,4	110,1	123,5

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	Прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	128,6	132,4	86,6
образование	119,6	119,0	–
здравоохранение и социальные услуги	112,0	110,6	121,2
творчество, спорт, развлечения, отдых	107,9	86,1	в 3,7р.
предоставление прочих видов услуг	111,8	111,8	110,8

Рентабельность по видам экономической деятельности

(в процентах)

	Рентабельность продаж		Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг	
	январь- ноябрь 2018 г.	январь- ноябрь 2019 г.	январь- ноябрь 2018 г.	январь- ноябрь 2019 г.
Всего по области	3,1	4,2	3,6	5,0
в том числе:				
сельское, лесное и рыбное хозяйство	3,2	1,9	3,7	2,2
сельское хозяйство	2,1	1,1	2,4	1,3
промышленность	2,8	4,6	3,2	5,6
обрабатывающая промышленность	2,3	5,0	2,6	6,0
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	4,0	3,3	5,0	4,1

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Рентабельность продаж		Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг	
	январь-ноябрь 2018 г.	январь-ноябрь 2019 г.	январь-ноябрь 2018 г.	январь-ноябрь 2019 г.
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	2,2	1,5	2,6	1,7
строительство	4,3	6,8	5,1	8,5
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	2,5	1,9	2,9	2,2
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	6,5	3,1	7,2	3,4
услуги по временному проживанию и питанию	1,7	0,9	2,0	1,0
информация и связь	9,0	6,5	12,6	8,7
операции с недвижимым имуществом	12,6	17,8	17,2	26,2
профессиональная, научная и техническая деятельность	16,7	18,3	22,3	25,0
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	6,0	4,0	6,9	4,5
образование	-2,1	-1,8	-2,1	-1,8
здравоохранение и социальные услуги	16,9	18,2	20,6	22,6
творчество, спорт, развлечения, отдых	7,2	24,5	7,9	34,0
предоставление прочих видов услуг	8,6	8,5	10,4	10,3

**Рентабельные организации по уровню рентабельности продаж
по видам экономической деятельности за январь-ноябрь 2019 г.**

(в процентах)

	Из рентабельных организаций с уровнем рентабельности					
	от 0 до 5	от 5 до 10	от 10 до 20	от 20 до 30	от 30 до 50	свыше 50
Всего по области	47,7	29,1	18,6	2,8	1,3	0,5
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	62,4	20,8	14,4	0,8	0,8	0,8
сельское хозяйство	72,8	12,6	11,7	1,0	1,0	1,0
промышленность	47,4	35,3	16,0	1,3	—	—
обрабатывающая промышленность	42,8	38,4	17,4	1,4	—	—
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	93,3	6,7	—	—	—	—
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	50,0	50,0	—	—	—	—
строительство	47,9	33,0	18,1	—	1,1	—
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	59,2	33,8	5,6	1,4	—	—
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	40,0	31,7	21,7	3,3	1,7	1,7
услуги по временному проживанию и питанию	62,5	37,5	—	—	—	—
информация и связь	20,0	50,0	20,0	10,0	—	—

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Из рентабельных организаций с уровнем рентабельности					
	от 0 до 5	от 5 до 10	от 10 до 20	от 20 до 30	от 30 до 50	свыше 50
операции с недвижимым имуществом	7,7	15,4	53,8	15,4	7,7	—
профессиональная, научная и техническая деятельность	13,3	13,3	56,7	6,7	6,7	3,3
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	50,0	40,0	10,0	—	—	—
образование	—	—	50,0	50,0	—	—
здравоохранение и социальные услуги	16,7	—	50,0	33,3	—	—
творчество, спорт, развлечения, отдых	16,7	—	16,7	33,3	33,3	—
предоставление прочих видов услуг	47,1	23,5	23,5	5,9	—	—

Чистая прибыль, убыток (-) организаций по видам экономической деятельности

	Январь- ноябрь 2018 г., млн. руб.	Январь- ноябрь 2019 г., млн. руб.	Январь- ноябрь 2019 г. в % к январю- ноябрю 2018 г.
Всего по области	211,7	673,1	в 3,2р.
в том числе:			
сельское, лесное и рыбное хозяйство	44,6	60,2	135,1
сельское хозяйство	39,6	58,4	147,4
промышленность	80,6	486,0	в 6р.
обрабатывающая промышленность	-70,0	200,7	—

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Январь- ноябрь 2018 г., млн. руб.	Январь- ноябрь 2019 г., млн. руб.	Январь- ноябрь 2019 г. в % к январю- ноябрю 2018 г.
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	138,2	275,4	199,2
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	3,5	5,0	143,8
строительство	3,0	37,1	в 12,5р.
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	48,4	59,7	123,4
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	18,1	10,5	58,4
услуги по временному проживанию и питанию	0,5	0,9	169,1
информация и связь	0,6	0,8	136,3
операции с недвижимым имуществом	2,1	4,5	208,8
профессиональная, научная и техническая деятельность	10,0	10,1	101,0
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	3,8	1,3	34,2
образование	-0,04	-0,1	–
здравоохранение и социальные услуги	3,1	4,4	140,9
творчество, спорт, развлечения, отдых	-4,1	-3,7	–
предоставление прочих видов услуг	1,1	1,3	116,8

Убыточные организации по видам экономической деятельности

	Январь-ноябрь 2019 г.				Справочно январь-ноябрь 2018 г.		
	количество убы- точных органи- заций, единиц	в % к общему количе- ству органи- заций	сумма чистого убытка		количе- ство убы- точных органи- заций, единиц	в % к общему количе- ству органи- заций	сумма чистого убытка, млн. руб.
			млн. руб.	в % к январю- ноябрю 2018 г.			
Всего по области	113	13,2	101,4	31,5	128	15,0	322,2
в том числе:							
сельское, лесное и рыбное хозяйство	30	11,8	44,2	112,9	32	12,5	39,1
сельское хозяйство	29	12,6	43,3	112,6	31	13,4	38,5
промышленность	41	20,2	37,4	14,5	46	22,7	258,3
обрабатывающая промышленность	39	22,7	35,8	14,0	42	24,4	256,7
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондициониро- ванным воздухом	2	8,0	1,6	110,2	3	12,0	1,4
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	—	—	—	—	1	20,0	0,2
строительство	9	8,4	2,2	18,6	19	17,8	11,9
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	12	13,2	6,9	224,5	13	14,3	3,1
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	13	16,7	4,8	95,8	13	16,7	5,1
информация и связь	1	7,1	0,1	—	—	—	—

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Январь-ноябрь 2019 г.				Справочно январь-ноябрь 2018 г.		
	количество убы- точных органи- заций, единиц	в % к общему количе- ству органи- заций	сумма чистого убытка		количе- ство убы- точных органи- заций, единиц	в % к общему количе- ству органи- заций	сумма чистого убытка, млн. руб.
			млн. руб.	в % к январю- ноябрю 2018 г.			
профессиональная, научная и техническая деятельность	1	3,3	0,01	—	—	—	—
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	2	18,2	1,8	в 5,7р.	2	18,2	0,3
образование	1	25,0	0,1	146,2	1	25,0	0,1
творчество, спорт, развлечения, отдых	1	14,3	3,9	88,7	1	14,3	4,4
предоставление прочих видов услуг	2	8,7	0,02	50,0	1	4,3	0,03

Направлено средств на погашение кредитов банков и займов по видам экономической деятельности

	Январь-ноябрь 2019 г.		В % к выручке от реализации продукции, товаров, работ, услуг	
	млн. руб.	в % к январю- ноябрю 2018 г.	январь- ноябрь 2018 г.	январь- ноябрь 2019 г.
Всего по области	8 915,7	105,7	37,6	37,0
в том числе:				
сельское, лесное и рыбное хозяйство	277,3	142,4	13,4	17,0
сельское хозяйство	259,3	143,5	14,2	17,8
промышленность	7 409,8	106,0	45,4	44,9
обрабатывающая промышленность	6 934,8	106,3	56,2	55,9

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Январь-ноябрь 2019 г.		В % к выручке от реализации продукции, товаров, работ, услуг	
	млн. руб.	в % к январю- ноябрю 2018 г.	январь- ноябрь 2018 г.	январь- ноябрь 2019 г.
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	444,9	96,6	12,7	11,5
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	29,0	в 4,3р.	6,0	18,9
строительство	128,6	109,8	18,5	15,6
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	800,2	103,8	23,3	23,3
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	217,3	74,5	23,9	18,4
услуги по временному проживанию и питанию	2,5	107,1	5,0	4,7
информация и связь	4,2	93,7	3,8	3,3
операции с недвижимым имуществом	2,5	121,4	5,1	5,4
профессиональная, научная и техническая деятельность	44,3	127,2	46,0	52,0
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	24,0	113,7	23,8	21,0
творчество, спорт, развлечения, отдых	1,2	56,6	15,8	8,3
предоставление прочих видов услуг	3,9	73,1	20,0	13,1

9.2. Состояние расчетов

Суммарная задолженность на 1 декабря 2019 г. составила 11,9 млрд. рублей и увеличилась по сравнению с началом 2019 года на 6,2%, дебиторская задолженность – 3,7 млрд. рублей и возросла на 10,9% при росте индекса цен производителей промышленной продукции за рассматриваемый период на 6%.

Состояние расчетов организаций

	На 1 декабря 2019 г.	В % к	
		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.
Суммарная задолженность, млн. руб.	11 915,9	106,2	101,9
из нее просроченная	1 345,4	104,2	100,6
Удельный вес просроченной суммарной задолженности в общей суммарной задолженности, %	11,3	x	x
Соотношение суммарной задолженности и выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг, %	49,5	x	x
<i>Справочно: на 1 декабря 2018 г.</i>	<i>50,1</i>	<i>x</i>	<i>x</i>
Кредиторская задолженность, млн. руб.	5 624,3	114,2	101,2
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	334,9	117,5	104,5
в % к кредиторской задолженности	6,0	x	x
за топливно-энергетические ресурсы	1 393,5	144,7	102,0
в % к кредиторской задолженности	24,8	x	x
Удельный вес кредиторской задолженности в общей суммарной задолженности, %	47,2	x	x
Просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	942,0	101,4	98,9
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	34,9	99,5	95,9
в % к просроченной кредиторской задолженности	3,7	x	x
за топливно-энергетические ресурсы	168,0	87,8	102,9
в % к просроченной кредиторской задолженности	17,8	x	x
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в общей сумме кредиторской задолженности, %	16,7	x	x

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

	На 1 декабря 2019 г.	В % к	
		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в общей сумме просроченной суммарной задолженности, %	70,0	x	x
Внешняя кредиторская задолженность, млн. руб.	720,9	184,9	104,2
в % к кредиторской задолженности	12,8	x	x
Внешняя просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	30,8	70,8	87,8
в % к просроченной кредиторской задолженности	3,3	x	x
Удельный вес внешней просроченной кредиторской задолженности в общей сумме внешней кредиторской задолженности, %	4,3	x	x
Задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	6 291,5	99,9	102,5
в % к суммарной задолженности	52,8	x	x
Просроченная задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	403,5	111,4	104,7
в % к задолженности по кредитам и займам	6,4	x	x
в % к суммарной просроченной задолженности	30,0	x	x
Дебиторская задолженность, млн. руб.	3 712,6	110,9	101,0
из нее просроченная	894,5	108,8	100,1
Удельный вес просроченной дебиторской задолженности в общей сумме дебиторской задолженности, %	24,1	x	x
Внешняя дебиторская задолженность, млн. руб.	544,2	99,95	99,4
в % к дебиторской задолженности	14,7	x	x
Внешняя просроченная дебиторская задолженность, млн. руб.	28,1	127,6	92,2
в % к просроченной дебиторской задолженности	3,1	x	x
Удельный вес внешней просроченной дебиторской задолженности в общей сумме внешней дебиторской задолженности, %	5,2	x	x

**Кредиторская задолженность
по видам экономической деятельности**

	Кредиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к		на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.
Всего по области	5 624,3	114,2	101,2	942,0	101,4	98,9
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	1 453,7	115,2	101,4	483,9	101,0	98,9
сельское хозяйство	1 413,2	115,0	101,5	480,0	100,8	99,1
промышленность	2 640,2	106,6	100,8	332,9	102,1	98,8
обрабатывающая промышленность	2 379,2	107,0	101,2	312,9	100,8	98,4
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондициониро- ванным воздухом	226,3	101,4	96,4	11,5	179,7	116,1
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	28,0	145,1	109,9	6,7	205,8	91,9
строительство	205,8	122,5	102,6	54,4	124,3	108,3
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	689,2	134,3	102,4	28,2	62,7	82,6
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	192,7	158,3	98,4	14,6	136,7	106,1
услуги по временному проживанию и питанию	6,7	109,1	103,6	1,2	107,8	88,2
информация и связь	18,2	124,5	103,8	0,2	126,0	84,2

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Кредиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к		на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.
операции с недвижимым имуществом	13,4	75,0	83,1	0,02	0,3	68,2
профессиональная, научная и техническая деятельность	362,5	118,3	102,1	12,3	в 3,1р.	103,2
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	33,5	106,8	104,4	13,3	100,4	101,5
образование	0,3	69,9	91,9	0,1	193,2	98,6
здравоохранение и социальные услуги	2,8	170,4	146,3	—	—	—
творчество, спорт, развлечения, отдых	1,6	в 3,3р.	112,2	0,04	—	100,0
предоставление прочих видов услуг	3,8	100,6	95,5	0,8	97,3	89,5

Задолженность по кредитам и займам по видам экономической деятельности

	Задолженность по кредитам и займам			Из нее просроченная		
	на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к		на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.
Всего по области	6 291,5	99,9	102,5	403,5	111,4	104,7
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	670,8	127,6	100,9	98,4	173,1	98,9
сельское хозяйство	652,1	126,5	100,7	98,3	172,8	98,9
промышленность	4 728,2	94,9	103,0	210,5	113,4	110,8
обрабатывающая промышленность	3 901,9	97,3	102,5	210,5	113,4	110,8
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	806,2	84,0	105,4	—	—	—

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Задолженность по кредитам и займам			Из нее просроченная		
	на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к		на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	20,1	176,6	100,4	—	—	—
строительство	140,3	94,7	100,3	44,5	66,7	96,0
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	443,4	84,9	97,6	50,1	94,6	101,1
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	165,5	234,9	101,3	0,1	140,0	88,9
услуги по временному проживанию и питанию	1,1	70,6	104,9	—	—	—
информация и связь	0,5	170,6	110,1	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	35,1	200,7	161,1	—	—	—
профессиональная, научная и техническая деятельность	72,5	в 3,4р.	110,2	—	—	—
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	4,2	115,5	107,6	—	—	—
творчество, спорт, развлечения, отдых	23,9	в 628р.	99,4	—	—	—
предоставление прочих видов услуг	6,0	101,0	101,0	—	—	—

**Дебиторская задолженность
по видам экономической деятельности**

	Дебиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к		на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.
Всего по области	3 712,6	110,9	101,0	894,5	108,8	100,1
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	231,6	123,3	99,3	66,4	139,6	97,6
сельское хозяйство	211,1	122,5	99,7	59,4	135,6	97,0
промышленность	2 391,0	107,1	100,1	506,0	103,3	101,0
обрабатывающая промышленность	2 000,9	104,5	99,9	303,7	103,3	99,6
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондициониро- ванным воздухом	345,7	121,3	100,6	178,8	98,8	101,7
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	42,3	133,8	105,3	23,0	161,1	115,2
строительство	190,6	150,4	102,0	46,1	129,7	109,3
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	574,6	91,0	102,1	249,5	110,9	97,2
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	185,9	237,9	100,6	10,0	105,6	97,0
услуги по временному проживанию и питанию	1,2	81,9	100,1	0,2	в 5,4р.	223,2
информация и связь	6,3	104,0	103,5	0,5	115,7	97,4

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Дебиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к		на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.
операции с недвижимым имуществом	22,2	в 6,5р.	в 4,4р.	0,6	82,7	105,5
профессиональная, научная и техническая деятельность	76,1	157,5	100,1	7,2	119,6	102,6
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	24,5	110,0	107,2	6,8	98,3	106,2
образование	0,2	43,5	89,6	0,1	106,3	100,7
здравоохранение и социальные услуги	1,9	125,9	158,2	0,1	124,3	92,9
творчество, спорт, развлечения, отдых	0,8	в 4,3р.	95,4	0,3	в 16,1р.	107,5
предоставление прочих видов услуг	5,6	105,8	101,2	0,7	105,0	100,4

Внешняя кредиторская задолженность и внешняя дебиторская задолженность по видам экономической деятельности

	Задолженность организаций Витебской области			Задолженность организациям Витебской области		
	на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к		на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.
Всего по области	720,9	184,9	104,2	544,2	99,95	99,4
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	14,1	73,6	96,9	8,0	161,3	94,5
сельское хозяйство	13,3	72,1	109,6	7,8	158,3	95,0
промышленность	319,6	115,5	115,1	374,8	90,1	95,3
обрабатывающая промышленность	313,9	114,3	114,2	353,4	85,5	95,4

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Задолженность организаций Витебской области			Задолженность организациям Витебской области		
	на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к		на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	5,0	246,5	207,4	20,4	в 32р.	95,1
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	0,6	—	в 608р.	0,1	7,0	26,9
строительство	5,4	75,0	106,9	16,4	83,0	103,7
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	336,3	в 4,4р.	99,98	57,5	62,9	121,9
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	43,8	в 5,3р.	78,1	84,1	в 12,1р.	106,7
услуги по временному проживанию и питанию	0,01	24,0	109,1	—	—	—
информация и связь	0,2	112,9	80,5	0,02	136,4	125,0
профессиональная, научная и техническая деятельность	1,3	97,5	64,2	3,1	62,1	86,3
здравоохранение и социальные услуги	0,3	238,1	в 3,2р.	0,2	в 122р.	—
творчество, спорт, развлечения, отдых	0,01	—	100,0	0,01	—	100,0
предоставление прочих видов услуг	0,03	193,3	116,0	0,0	16,7	100,0

**Внешняя просроченная кредиторская
и внешняя просроченная дебиторская задолженность
по видам экономической деятельности**

	Просроченная задолженность организаций Витебской области			Просроченная задолженность организациям Витебской области		
	на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к		на 1 декабря 2019 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.		1 января 2019 г.	1 ноября 2019 г.
Всего по области	30,8	70,8	87,8	28,1	127,6	92,2
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	4,8	48,5	93,7	0,1	—	95,7
сельское хозяйство	4,8	48,5	93,7	—	—	—
промышленность	18,8	70,6	85,9	23,1	122,2	89,4
обрабатывающая промышленность	18,7	70,5	85,9	22,9	122,5	89,3
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондициониро- ванным воздухом	0,02	100,0	100,0	—	—	—
строительство	4,1	152,9	95,1	4,0	167,6	109,4
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	3,0	71,4	82,6	0,2	103,7	100,0
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	0,02	65,6	50,0	0,5	в 5,8р.	102,1
информация и связь	0,04	211,8	90,0	—	—	—
профессиональная, научная и техническая деятельность	—	—	—	0,2	42,8	100,0
творчество, спорт, развлечения, отдых	0,01	—	100,0	0,01	—	100,0
предоставление прочих видов услуг	0,01	280,0	58,3	—	—	—